封丘县脱贫攻坚指挥部

关于印发《封丘县2019年统筹整合财政涉农资金实施方案》的通知

各乡镇人民政府，县政府有关部门：

为进一步提高统筹整合资金使用效益，结合我县实际，调整和完善了《封丘县2019年统筹整合财政涉农资金实施方案》现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：封丘县2019年统筹整合财政涉农资金实施方案

   封丘县脱贫攻坚指挥部

                       2019年7 月31日

封丘县2019年统筹整合财政涉农资金实施方案

为进一步提高我县统筹整合财政涉农资金使用精准度和效益，实现我县脱贫攻坚目标，强化与我县脱贫规划的衔接，根据《河南省财政厅 河南省扶贫开发办公室关于认真做好2019年涉农资金统筹整合试点县实施方案编报工作的通知》文件精神，结合我县实际，制订本方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大会议精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，按照省委、省政府的决策部署，紧紧围绕“十三五”时期我县脱贫攻坚目标，坚持精准扶贫、精准脱贫基本方略，加大统筹整合和资金投入力度，优化涉农资金使用机制，提高涉农资金配置效率，形成全方位帮扶合力，打好脱贫攻坚战。

二、脱贫目标

根据中共封丘县委、封丘县人民政府脱贫攻坚实施方案总体要求，脱贫目标的实现围绕：一是坚定信心，集中一切可以集中的资源，努力实现高标准脱贫摘帽。二是持续以脱贫攻坚统揽经济社会发展全局，确保焦点不散、靶心不变、力度不减，实现贫困人口稳定脱贫。三是全力做好乡村振兴，以一二三产融合发展推进乡村振兴，坚定不移走生态为基民生为本的绿色和谐发展道路来实现脱贫目标。

脱贫目标的实施始终坚持党建引领，夯实组织基础，做大做强扶贫产业，积极开展扶志扶智，激发脱贫内生动力，通过产业发展、农业农村基础设施、农村人居环境整治等项目的建设，2019年最终实现碾庄、清河集等8个滩区村稳定退出贫困村序列，实现5300人贫困人口稳定脱贫。

三、筹资方式

按照涉农资金整合相关文件要求，对下达给我县的纳入统筹整合范围的中央财政及省配套资金、省级财政安排财政涉农资金进行整合。对相关市级资金、县级财政专项扶贫资金纳入了统筹整合范围。对结余结转资金进行收回,优先用于我县脱贫攻坚工程。

四、具体建设任务与资金安排使用

根据我县脱贫攻坚规划和项目库建设情况，经县脱贫攻坚办公会议研究，安排了统筹整合资金24991.99801万元的项目，具体如下：

（一）农村基础设施建设类项目

2019年农业农村基础设施类项目11905.765559万元。

1、扶贫办农业农村基础设施项目

1.1 2019年扶贫办道路建设项目

（1）建设任务：新修水泥道路建设225360平方米，厚18公分；柏油道路建设42000平方米。

（2）资金安排：安排统筹整合资金2499.094281万元。

（3）时间进度：2018年4月-2018年8月。

（4）绩效目标：解决41个贫困村70060人行路难问题。

1.2扶贫办基础设施建设项目质保金

（1）建设任务：新修水泥道路建设81325平方米，厚18公分。

（2）资金安排：安排统筹整合资金111.882206万元。

（3）时间进度：2017年5月-2017年12月。

（4）绩效目标：解决17个贫困村34307人行路难问题。
2、交通局农业农村基础设施项目

2.1 2019年封丘县村内道路扶贫建设项目

（1）建设任务：2019年通村公路扶贫建设项目46个，计划建设面积340340.5平方米。
（2）资金安排：安排统筹整合资金2443.663436万元。
（3）时间进度：计划完成招投标时间2018年5月1日，计划开工时间： 2019年3月1日；计划完工时间：2019年11月30日；计划完成验收时间2019年12月31日。
（4）绩效目标：本项目涉及到封丘县18个乡镇87个村，受益人口122416人，贫困人口达13934人，该项目的实施完成方便了广大人民群众的生产生活，对促进区域经济发展和农民增收，为县域内整体脱贫目标的实现起到促进作用。
2.2 2019年封丘县通村公路扶贫建设新增项目
（1）建设任务：2019年通村公路扶贫建设新增项目1个，建设面积10440平方米。
（2）资金安排：安排统筹整合资金105.286564万元。
（3）时间进度：计划完成招投标时间2018年5月1日，计划开工时间： 2019年3月1日；计划完工时间：2019年11月30日；计划完成验收时间2019年12月31日。
（4）绩效目标：本项目涉及到封丘县1个乡镇1村，受益人口3600人，贫困人口224人，该项目的实施完成方便了广大人民群众的生产生活，对促进区域经济发展和农民增收，为县域内整体脱贫目标的实现起到促进作用。

3、农开办农业农村基础设施项目
3.1封丘县2019年农业综合开发农田基础设施建设项目

（1）建设任务：新打机井476眼，配套水泵641台，机井保护装置476套，地埋线194.27千米，地埋管道1400米，变电台区2处，高压923米，建筑物18座，硬化渠道745米。

（2）资金安排：安排统筹整合资金1639.9万元。

（3）时间进度：2018年2月28日前完成招投标，2018年3月30日前入场开工，2018年12月30日前完成全部工程内容，2019年9月30日前完成项目验收。

（4）绩效目标：项目的实施能够让城关乡、居厢镇、黄德镇、潘店镇、留光镇、陈固镇、应举镇、回族乡、冯村乡、王村乡、尹岗镇等11个乡镇62个贫困村、2个贫困人口占比较大村，共64个行政村受益，将解决项目村农民群众农田灌溉用水用电问题，从根本上彻底改善农业生产条件，对贫困村农业种植结构调整起到促进作用。项目实施后，年亩均节本增效30元左右，为项目所在地贫困村农民群众增加收入，贫困人口脱贫，脱贫人口不返贫提供基础性保障措施。

3.2封丘县2019年农业综合开发脱贫基地建设项目

（1）建设任务：新打机井6眼，配套水泵7台，机井保护装置6套，地埋线3500米，滴灌200亩，建筑物6座，硬化渠道270米。

（2）资金安排：安排统筹整合资金121.897086万元。

（3）时间进度：2018年2月28日前完成招投标，2018年3月30日前入场开工，2018年12月30日前完成全部工程内容，2019年9月30日前完成项目验收。

（4）绩效目标：项目的实施能够让王村乡、潘店镇、荆隆宫乡等3个乡镇3个村群众受益，将解决3个脱贫基地的特色高效农产品生产灌溉用水用电问题。项目实施后，三个基地生产发展面貌焕然一新，农产品生产灌溉成本、劳动力投入成本将大幅减少，可确保参股的贫困户收益稳定，增强贫困户脱贫信心。同时，为脱贫基地的稳定增收打下坚定的基础。

3.3封丘县2019年农业综合开发涉农整合资金扶贫项目

（1）建设任务：新打机井40眼，配套水泵40套，机井保护装置（井堡、井台、输水管等）40台，新修水泥路50399.6平方米。

（2）资金安排：安排统筹整合资金680.28万元。

（3）时间进度：2018年5月10日前完成招投标，2018年5月30日前入场开工，2018年12月30日前完成全部工程内容，2019年9月30日前完成项目验收。

（4）绩效目标：项目的实施能够让赵岗镇11个村受益，将解决项目村农民群众农田灌溉用水用电问题，从根本上彻底改善农业生产条件，对贫困村农业种植结构调整起到促进作用。项目实施后，年亩均节本增效30元左右，为项目所在地贫困村农民群众增加收入，贫困人口脱贫，脱贫人口不返贫提供基础性保障措施。

3.4封丘县2019年农业综合开发带贫基地建设项目

（1）建设任务：新打机井14眼，配套潜水泵32台，机井保护装置（含井台、井堡、输水管等）32座；设变压器台区3个，新建变压器房3座，地埋电缆16547m；新修4米宽混凝土道路15000平方米；场地硬化420m2，滴灌224亩。

（2）资金安排：安排统筹整合资金325.3万元。

（3）时间进度：2018年6月10日前完成招投标，2018年6月30日前入场开工，2018年12月30日前完成全部工程内容，2019年9月30日完成项目验收。

（4）绩效目标：项目的实施能够让黄陵镇、城关乡、留光镇3个乡镇4个村群众受益，将解决4个带贫基地的特色高效农产品生产灌溉用水用电问题。项目实施后，四个基地生产发展面貌焕然一新，农产品生产灌溉成本、劳动力投入成本将大幅减少，可确保参股的贫困户收益稳定，增强贫困户脱贫信心。同时，为脱贫基地的稳定增收打下坚定的基础。
4、发改委农业农村基础设施项目
4.1封丘县2017年统筹整合财政涉农资金道路建设项目质保金
（1）建设任务：新修水泥路12.08万平方米。

（2）资金安排：安排统筹整合资金171万元。

（3）时间进度：2017.9.19前完成招投标，2017.10.30前开工，2018.3.31前完工，2018.4.30前完成验收。

（4）绩效目标：解决沿途28650人行路难问题。

5、水利局农业农村基础设施项目

5.1封丘县2019年农村饮水安全巩固提升工程

（1）建设任务：新建黄陵镇集中供水厂1处、回族乡集中供水厂1处；陈桥镇险峰、陈岭新村及曹岗乡前马长岗、后马长岗主管网连通工程；新建应举镇前蒋寨和巩固提升王村乡杜庄、王王村饮水工程；全县已建除氟设备的水厂（或供水站）进行维护运行服务工程。

（2）资金安排：安排统筹整合资金505.912005万元。

（3）时间进度：2018年3月31日前完成招投标，4月30日前进场开工，10月31日前完成全部工程内容，11月15日前完成项目验收。
（4）绩效目标：项目实施后,进一步提高我县农村集中供

水率、水质达标率、供水保证率，可解决2295人贫困人口的饮水安全问题。

5.2封丘县2019年农村饮水安全巩固提升新增工程

（1）建设任务：新建王村乡贾王村、陈王村、前马台、后马台铺设供水PE管网；新建赵岗镇水厂管理房、供水房、水厂附属工程；新建赵岗镇水厂自动化机电设备采购安装；新建赵岗镇水厂水源井工程；全县已建除氟设备的水厂（或供水站）进行维护运行服务工程。

（2）资金安排：安排统筹整合资金396.057158万元。

（3）时间进度：2017年12月15日前完成招投标，2018年1月5日前进场开工，2018年3月31日前完成全部工程内容，2018年4月15日前完成项目验收。
（4）绩效目标：项目实施后，解决王村乡4个村庄及赵岗镇南常岗等村庄的饮水问题，进一步提高我县自来水普及率、集中供水率、水质达标率，可解决3225人贫困人口的饮水安全问题。

5.3封丘县2019年干支斗渠生产桥重建或维修项目

（1）建设任务：拆除重建生产桥89座，维修11座。

（2）资金安排：安排统筹整合资金692.17087万元。

（3）时间进度：2018年3月23日完成招投标，4月16日前进场开工，9月30日前完成全部工程内容，10月15日前完成项目验收。
（4）绩效目标：实施后可以保证人民群众特别是附近贫困村、贫困人口的生命财产安全。保证项目所在村的粮食生产安全，改善田间通行条件，确保粮食作物顺利收获和外运，方便群众的出行。同时也改善河道的排涝条件，保证农作物产量，有效促进农村经济的持续稳定发展。项目实施后，受益贫困村85个，贫困户12406户，受益贫困人口40280人。

5.4封丘县2019年北港新区水系连通水源工程

（1）建设任务：新建橡胶坝1座以及修建水闸6座。

（2）资金安排：安排统筹整合资金74.930716万元。

（3）时间进度：2018年3月28日完成招投标，4月15日前进场开工，9月30日前完成全部工程内容，10月15日前完成项目验收。
（4）绩效目标：项目实施后，可改善项目区灌溉面积1.8万亩，进一步提高农田灌溉保证率，促进农业增收、农民增产，为该区域贫困人口的脱贫提供基本保障，从而促进当地的经济发展。

5.5封丘县2019年黄河滩区迁建荆宫安置区供水厂工程

（1）建设任务：新建黄河滩区迁建荆宫安置区供水厂1处，新建清水池2座，供水房1座，管理房1座，新打机井16眼，自动化和机电设备1套及其他附属工程。

（2）资金安排：安排统筹整合涉农资金623.979523万元。

（3）时间进度：2018年3月31日前完成招投标，4月30前日前进场开工，10月31日前完成全部工程内容，11月15日前完成项目验收。
（4）绩效目标：项目实施后，解决荆宫乡黄河滩区迁建群众及1110人贫困人口的饮水安全问题。

5.6封丘县2019年黄河滩区迁建陈桥安置区供水厂工程

（1）建设任务：新建黄河滩区迁建荆宫安置区供水厂1处，新建清水池2座，供水房1座，管理房1座，新打机井6眼，自动化和机电设备1套，除氟设备1套及其他附属工程。

（2）资金安排：安排统筹整合涉农资金318.847641万元。

（3）时间进度：2018年3月31日前完成招投标，4月30日前进场开工，10月31日前完成全部工程内容，11月15日前完成项目验收。
（4）绩效目标：项目实施后，解决陈桥镇黄河滩区迁建群众及373人贫困人口的饮水安全问题。

5.7封丘县2019年黄河滩区迁建李庄安置区（二期）供水管网工程

（1）建设任务：铺设PE管网及附属设施。

（2）资金安排：安排统筹整合涉农资金244.564073万元。

（3）时间进度：2018年3月31日前完成招投标，4月30日前进场开工，10月31日前完成全部工程内容，11月15日前完成项目验收。
（4）绩效目标：项目实施后，解决李庄镇（二期）黄河滩区迁建群众及527人贫困人口的饮水安全问题。

6、住建局农业农村基础设施项目
6.1 2019年封丘县农村危房改造项目（第一批）
（1）建设任务：涉及全县15乡（镇），不含城关镇、荆乡回族乡、冯村乡、李庄镇。改造对象为建档立卡贫困户、低保户、农村分散供养特困人员和贫困残疾人家庭等4类重点对象229户，其中C级125户，每户补助5000元；D级104户，每户补助30000元。

（2）资金安排：安排统筹整合资金374.5元。
（3）时间进度：开工时间为2018年10月15日，竣工时间为2018年12月15日，验收时间为2019年1月10日之前。
（4）绩效目标：做好4类重点对象的农村危房改造工作，确保其住房安全有保障。

6.2 2019年封丘县农村危房改造项目（第二批）
（1）建设任务：涉及全县18个乡（镇），不含城关镇。改造对象为建档立卡贫困户、低保户、农村分散供养特困人员和贫困残疾人家庭等4类重点对象263户，其中C级85户，每户补助5000元；D级178户，每户补助30000元。

（2）资金安排：安排统筹整合资金576.5万元。

（3）时间进度：开工时间为2019年04月15日，竣工时间为2019年06月15日，验收时间为2019年07月15日之前。

（4）绩效目标：做好4类重点对象的农村危房改造工作，确保其住房安全有保障。
（二）产业发展类项目

2019年产业发展类项目13086.232451万元。

财政局产业发展项目

1.1 2019年扶贫小额信贷风险补偿金项目

（1）建设任务：设立风险补偿金700万元，通过灵活全面的融资产品，帮助建档立卡贫困户获得银行低成本资金支持。

（2）资金安排：安排统筹整合资金700万元。

（3）时间进度：2019年12月31日前完工。

（4）绩效目标：帮助建档立卡贫困户获得银行低成本资金支持。

2、农业农村局产业发展项目
2.1封丘县产业合作帮扶项目
（1）建设任务：培育砍头苗15000颗1.5万，小苗20000颗3万 购买养护材料；流转土地35亩，建有高标准大棚保温大棚4座;淡水养鱼1000亩;花卉培育科普园建设22000平方米、及配套基础设施等;购买仔猪380头;玉兰15亩，红叶白蜡10亩，金叶白蜡10亩，加拿大紫荆15亩，美国红枫16亩，丛生复叶槭22亩、金枝国槐20亩，五角枫23亩，金叶复叶槭25亩；钢架大棚2座、食用菌棒145600个、种植菊花10亩；培育绿化树苗500亩、平整土地500亩；红叶李育苗4000棵，国槐育苗3500棵，法桐育苗6000棵，竹柳育苗1500棵；栽植樱桃70亩；种植27亩葡萄和建设配套设施；购买纸质包装箱2万个、塑料包装袋11.2万个；地埋喷灌设施及配套设施240亩；机井配套设施4套，苗木种子（草种苗）200亩；购买仔猪60头；种植山药30亩。

（2）补助标准：每户5000-8000元；

（3）资金安排：安排统筹整合资金390万元；

（4）时间进度：2019年12月10日完成；

（5）绩效目标：可以使504户贫困户实现分红。

2.2  2019年封丘县支持贫困户种植优质强筋小麦脱贫用种补贴项目

（1）建设任务：对所有种植优质强筋小麦贫困户进行补助。

（2）奖补标准：每亩补助150元。

（3）资金安排：安排统筹整合资金272.5788万元。

（4）时间进度：2019年12月底完成。

（5）绩效目标：贫困农户种植优质强筋小麦每亩增收150元，增强贫困户的种地积极性，稳定优质强筋小麦面积和产量，着力提升质量和效益，让贫困户提前脱贫，群众满意。

2.3  2019年封丘县新型经营主体土地经营权流转项目

（1）建设任务：对流转贫困户土地50个新型经营主体奖补，对流出土地的308户贫困户进行奖补。

（2）奖补标准：对流转建档立卡贫困户土地的带贫新型农业经营主体每亩补助300元，对流出耕地的贫困户每亩补助200元。

（3）资金安排：安排统筹整合资金46.945万元。

（4）时间进度：2019年12月底完成。

（5）绩效目标：通过土地流转50个经营主体可带动308户贫困户实现增收。
2.4  2019年封丘县冷库奖补项目

（1）建设任务：2个冷库，容积750立方米。

（2）奖补标准：每户0.08-0.1万元。

（3）资金安排：安排统筹整合资金18.3万元。

（4）时间进度：2019年12月底完成。

（5）绩效目标：2个冷库奖补项目可以使201户贫困户增加经济效益。

3、发改委产业发展项目

3.1 2019年李庄镇农村经济特色园区产业扶贫车间项目

（1）建设任务：新建钢结构框架标准化厂房4栋，单栋面积7207.39平方米，总建筑面积28829.56平方米。
（2）资金安排：安排统筹整合资金400万元。
（3）时间进度：本工程计划于2019年4月开工，于2019年9月竣工。
（4）绩效目标：本村项目的建设，不仅进一步增强了李庄镇农业农村基础设施建设，拓宽迁建群众就业渠道，有力地促进农村产业结构调整，增加了农民经济收入，其经济、社会和生态效益十分显著。

4、扶贫开发投资有限公司产业发展项目

4.1封丘县扶贫产业发展基金建设李庄镇农民经济特色园区产业扶贫车间
（1）建设任务：在封丘县李庄新区新建10个扶贫车间，钢结构厂房面积35402.02㎡，其中钢结构厂房3132.7㎡9个，7207.72㎡1个。
（2）资金安排：安排统筹整合资金400万元。

（3）时间进度：计划完成招投标时间2018年3月；开工时间：2018年7月；完工时间：2019年10月；完成验收时间：2019年11月。

（4）绩效目标：招商引进企业入驻，为1594名贫困户增加就业岗位，增加贫困户收益人均1.5万/年
5、封丘县金融扶贫服务中心产业发展项目

5.1封丘县金融扶贫服务中心2019年封丘县建档立卡贫困户和带贫企业（农民合作社）贷款贴息
建设任务：对获得扶贫小额信贷的建档立卡贫困户，5万元以内（含5万）贷款全额贴息（贫困户、贴息期限以实际使用贷款期限为准，最长不超过3年）、对获得扶贫小额信贷的带贫企业（农民合作社）根据所带动贫困户数相对应额度按照年贴息率2%进行贴息（带贫企业贴息期限以实际使用贷款期限为准，最长不超过三年）。

（2）资金安排：安排统筹整合资金90万元。
（3）时间进度：贴息具体户数、金额以实际放贷户数、金额为准，2019年12月底完成当年应贴息任务。

（4）绩效目标：确保符合条件建档立卡贫困户贷款享受财政全额贴息，确保通过验收的带贫企业（农民合作社）贷款的贴息。
6、工商联产业发展项目

6.1封丘县工商业联合会2019年厂房自建、大棚奖补统筹整合扶贫项目

（1）项目名称：封丘县工商业联合会2019年厂房自建、大棚奖补统筹整合扶贫项目

（2）建设任务：实施项目6个，建设钢结构标准厂房3个，建筑面积7000平方米，建设砖混标准化厂房1个，建筑面积2300平方米，建设钢结构现代化日光温室大棚2个，建筑面积6000平方米。

（3）资金安排：安排统筹整合资金254万元.
（4）时间进度：计划开工时间2017年5月，完工时间2019年4月，完成验收时间2019年5月。
（5）绩效目标：通过项目的实施，进一步明确对符合产业扶贫就业点建设项目的非公企业进行奖补的政策，激发了非公企业带领贫困群众干事创业摆脱贫困的积极性，提振了非公企业创业吸纳贫困人口就业增收动力，带动贫困人口89人，每户年均增收2万元.精准扶贫就业点建成后，财政投资形成的固定资产归所在乡(镇)或贫困村集体所有。非贫困村的就业点财政投资所形的固定资产归乡(镇)政府所有，该固定资产所形成的收益由乡《镇)政府统-调配到没有村集体经济收入的贫困村，用来增加贫困村集体经济收入。

7、人社局产业发展项目

7.1封丘县扶贫就业点建设项目
（1）建设任务：钢结构厂房面积49724.07㎡，其中800㎡53个，400㎡6个，特殊规格设计厂房7个。
（2）资金安排：安排统筹整合资金3469.829386万元。
（3）时间进度：计划完成招投标时间2019年4月；开工时间2018年4月；完工时间：2019年6月；完成验收时间：2019年10月。
（4）绩效目标：可为贫困户就近提供多个1000多个就业岗位，实现贫困户通过转移劳动力增收脱贫，同时增加乡（镇）和村集体收入。
7.2封丘县扶贫车间建设项目
（1）建设任务：钢结构厂房面积73934㎡，其中4000㎡12个，3500㎡1个，5000㎡1个，5300㎡1个，2750㎡1个，4868㎡1个，3716㎡1个，800㎡1个。
（2）资金安排：安排统筹整合资金4646.167048万元。
（3）时间进度：计划完成招投标时间2019年2月；开工时间：2018年7月；完工时间：2019年10月；完成验收时间：2019年10月。
（4）绩效目标：可为贫困户就近提供900多个就业岗位，实现贫困户通过转移劳动力增收脱贫，同时增加乡（镇）和村集体收入。
7.3 2019年封丘县建档立卡贫困人口优秀务工人员奖补项目
（1）建设任务：分批对符合条件的建档立卡贫困人口优秀务工人员进行奖补。

（2）奖补标准：每人补助1500-4000元。

（3）资金安排：安排统筹整合资金1497万元。

（4）时间进度：2019年12月底前完成。

（5）绩效目标：对4987名贫困人口优秀务工人员进行奖补，人均增收3000多元。

7.4第八批建档立卡贫困人口优秀务工人员奖补
（1）建设任务：分批对符合条件的建档立卡贫困人口优秀务工人员进行奖补。

（2）奖补标准：每人补助1500-4000元。

（3）资金安排：安排统筹整合资金220.35万元。

（4）时间进度：2019年12月底前完成。

（5）绩效目标：对671名贫困人口优秀务工人员进行奖补，人均增收3000多元。
8、扶贫办产业发展项目

8.1  2019年扶贫办雨露计划项目
建设任务：资助全县贫困学生800人次，服务484名贫困劳动力接受短期技能培训。

（2）资金安排：安排统筹整合资金323.86万元。

（3）时间进度:2018年7月-2019年1月。

（4）绩效目标：资助全县贫困学生800人次，服务484名贫困劳动力接受短期技能培训，惠及建档立卡贫困人口数1284名。
8.2  2019年扶贫办就业点建设项目

（1）建设任务：连栋玻璃温室，建设面积2688平方米

（2）资金安排：安排统筹整合资金39.185133万元。

（3）时间进度：2018年4月-2018年8月。

（4）绩效目标：使50户贫困户受益。

8.3 2019年扶贫办产业道路项目

（1）建设任务：道路建设7917平方米。

（2）资金安排：安排统筹整合资金76.70379万元。

（3）时间进度：2017年11月-2018年2月。

（4）绩效目标：使288户贫困户受益。

8.4 2019年扶贫办扶贫就业点附属设施项目

建设任务：围墙、地暖、综合用房、房屋改造、车棚、厕所、大门和地面硬化等

（2）资金安排：安排统筹整合资金241.313294万元。

（3）时间进度:2018年6月-2018年10月。

（4）绩效目标：使280户贫困户受益。
五、部门分工

在县政府的统一领导下，根据县脱贫攻坚规划和项目库以及项目主管部门提出的经县政府领导批准的项目资金申请，县财政局会同扶贫办、发改委等部门进行统筹整合财政涉农资金的分配管理工作。

县扶贫办、县交通局、县农开办、县发改委、县水利局、县住建局、县财政局、县农业农村局、封丘县扶贫开发投资有限公司、县金融扶贫服务中心、县工商联、县人社局等部门和有关乡镇，分别负责项目实施和资金使用管理工作。县扶贫办负责实施2019年扶贫办道路建设项目、扶贫办基础设施建设项目质保金、2019年扶贫办雨露计划项目、2019年扶贫办就业点建设项目、2019年扶贫办产业道路项目、2019年扶贫办扶贫就业点附属设施项目；县交通局负责实施2019年封丘县村内道路扶贫建设项目、2019年封丘县通村公路扶贫建设新增项目；县农开办负责实施封丘县2019年农业综合开发农田基础设施建设项目、封丘县2019年农业综合开发脱贫基地建设项目、封丘县2019年农业综合开发涉农整合资金扶贫项目、封丘县2019年农业综合开发带贫基地建设项目；县发改委负责实施封丘县2017年统筹整合财政涉农资金道路建设项目质保金、2019年李庄镇农村经济特色园区产业扶贫车间项目；县水利局负责实施封丘县2019年农村饮水安全巩固提升工程、封丘县2019年农村饮水安全巩固提升新增工程、封丘县2019年干支斗渠生产桥重建或维修项目、封丘县2019年北港新区水系连通水源工程、封丘县2019年黄河滩区迁建荆宫安置区供水厂工程、封丘县2019年黄河滩区迁建陈桥安置区供水厂工程、封丘县2019年黄河滩区迁建李庄安置区（二期）供水管网工程；县住建局负责实施2019年封丘县农村危房改造项目（第一批）、2019年封丘县农村危房改造项目（第二批）；县财政局负责实施2019年扶贫小额信贷风险补偿金项目；县农业农村局负责实施封丘县产业合作帮扶项目、2019年封丘县支持贫困户种植优质强筋小麦脱贫用种补贴项目、2019年封丘县新型经营主体土地经营权流转项目、2019年封丘县冷库奖补项目；封丘县扶贫开发投资有限公司负责实施封丘县扶贫产业发展基金建设李庄镇农民经济特色园区产业扶贫车间；县金融扶贫服务中心负责实施封丘县金融扶贫服务中心2019年封丘县建档立卡贫困户和带贫企业（农民合作社）贷款贴息；县工商联负责实施封丘县工商业联合会2019年厂房自建、大棚奖补统筹整合扶贫项目；县人社局负责实施封丘县扶贫就业点建设项目、封丘县扶贫车间建设项目、2019年封丘县建档立卡贫困人口优秀务工人员奖补项目、第八批建档立卡贫困人口优秀务工人员奖补。以上负责项目实施的单位要严格执行《河南省扶贫资金管理办法》等有关规章制度的规定。县监察委、审计局、财政局、扶贫办、发改委等部门，负责扶贫资金分配使用的监督检查工作。

    六、资金使用操作程序
（一）统筹程序

项目主管部门、财政部门收到上级下达资金指标文件后，财政部门应及时与项目主管部门进行沟通，按照《河南省开展统筹整合使用财政涉农资金试点实施办法》相关规定，确定该项资金是否统筹整合，确定为统筹整合的资金，由项目主管单位向县政府提出资金统筹整合申请，申请批准后，项目主管部门到财政部门办理资金整合手续，将资金归集到国库单一账户。上级资金指标文标注为“可统筹使用”的资金可进行统筹整合，用于脱贫攻坚。

（二） 拨付程序

1、项目主管单位根据脱贫攻坚规划，项目库中纳入统筹整合资金使用（实施）方案的建设项目，提出项目资金申请。

    2、项目建设资金申请经分管扶贫副县长、常务副县长签字审批后由项目主管单位报县财政部门。

3、县财政部门收到经县领导审批的项目资金建设申请后，按照国库集中支付制度规定将资金下达到项目主管单位。

（三）报账程序

1、项目实施单位依据批复的项目实施方案、项目建设（施工）合同和项目建设进度进行报账。

2、阶段性报账。按照相关制度规定和合同约定，实施阶段性报账，项目实施单位可根据项目建设情况和投资规模，按照项目建设进度分批进行阶段性报账。项目业主单位要与项目施工单位签订规范合理的工程建设合同，根据项目建设投资规模、建设工期和施工进度，约定工程款支付的相关条款，增加阶段性报账次数。项目主管部门对施工单位提交的报账材料审核完毕后，向财政部门申请报账拨款。暂不具备报账条件的，经项目业主单位及监理单位对项目建设进度确认后，县财政部门可按照比工程实际进度低10%的比例拨付工程款。

3、竣工报账。对工程质量验收合格的项目，项目施工单位应及时向项目主管部门提出报账申请并完善相关报账资料，报账资料经项目主管部门、扶贫和财政部门按照《河南省扶贫资金管理办法》、《河南省财政农业专项资金报账制管理办法》等有关规定进行审核后支付资金。贫困户、贫困人口补助资金相关信息（含个人姓名、身份证号、银行卡号、发放标准、发放金额等）由相关部门根据国家和省有关政策规定据实审核确认。县财政部门根据相关部门确认的补助资金信息，通过“一卡通”直接发放到个人账户或直接拨付到经村、乡、县三级确认与贫困户签有帮扶协议带动贫困户脱贫的新型农业经营主体或企业账户。严禁以现金形式发放。

4、质保金拨付。质保期满后，项目主管部门要及时组织复验，经复验合格的，及时将质保金拨付到项目施工单位。

七、监管措施

(一）组织监管
统筹整合财政涉农资金由县政府按照县脱贫攻坚规划和项目库统一安排使用。

（二）部门监督
纪检、监察、审计、财政等有关部门对统筹整合财政涉农资金的使用管理情况进行监督。

（三）社会监督

建立健全统筹整合财政涉农资金使用管理全程公开公示制度。资金分配、使用情况等信息通过政府门户网站等渠道及时向社会公开，接受社会监督。到村到户资金要在项目所在行政村进行公示公告，期限不少于15天。贫困村第一书记、驻村工作队、村委会要深度参与涉农资金和项目的管理监督。

附表1.封丘县2019年统筹整合财政涉农资金投入扶贫项目明细表

PAGE